
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA

EXECUTIVO

Volume: 7 - Número: 175 de 12 de Julho de 2023

DATA: 12/07/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://arame.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 984481164

E-mail: prefeituradearamema@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA NOVA, S/N, CENTRO, PRÉDIO DA PREFEITURA., Nº S/N 

CENTRO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Arame

Assinado eletronicamente por:
André Vinícius Lima Albuquerque

CPF: ***.088.213-**
em 12/07/2023 05:35:37 PM
IP com n°: 192.168.10.146

www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=
634

aDOM 1/5www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 175/2023 - 12/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA

NOMEAÇÃO: 091/2023 - PROGRAMA BPC NA ESCOLA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 12/07/2023 05:35:37 PM - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=634

2/5www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 175/2023 - 12/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 091/2023

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 091 /2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME, ESTADO DO MARANHÃO, no uso da suas atribuições legais e de acordo com o 
disposto na Portaria Interministerial, nº 18, de 24 de abril de 2007, que dispõe sobre a criação do Programa de 
Acompanhamento e Monitoramento do Acesso e Permanência na Escola das Pessoas com Deficiência Beneficiárias do 
Programa de Benefício de Prestação Continuada da Asssistência Social - PROGRAMA BPC NA ESCOLA, com prioridade 
para faixa etária de até 18 anos; 

RESOLVE:

Art.1º. Fica nomeado o Grupo Gestor Local do Programa BPC na Escola, integrado pelos representantes dos 
seguintes órgãos:

                                        NOME MEMBRO ÓRGÃO

ANTONIO LUIS PEREIRA RIBEIRO 

RG  142992-3 SSP/MA

CPF  982.491.773-04

Coordenador 

do Grupo

Secretaria

Muncipal de  

Assistência  e P. 

Social

ROSENIR CONCEIÇÃO SILVA 

RG  51708972014-5 SSP/MA 

CPF  068.370.133-94

Coordenador 

da Equipe

Secretaria

Municipal de  

Assistência  e P. 

Social

SIMONE BRILHANTE FERREIRA SANTOS 

RG  014159592000-7 /SSP/ MA

CPF  023.558.073-29

TITULAR
Secretaria 

Municipal de 

Educação

ELMA SOUSA TORRES 

RG:017238702001-7  /SSP/ MA

  CPF:025.296.433-00

Suplente
Secretaria 
Municipal de

Educação

CAROLAYNE MONTEIRO TAVEIRA 

RG 29502558 /SSP/PI 

CPF 038.811.873-32

TITULAR
Secretaria

Municipal de 

Saúde

MARIA ILDE  NASCIMENTO PEREIRA 

RG  060849232016-7 /SSP/ MA

CPF  625.735.133-27

Suplente
Secretaria 
Municipal de

Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 12/07/2023 05:35:37 PM - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=634

3/5www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 175/2023 - 12/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

DENILSON FREITAS SILVA 

RG 014188542000-1  SSP/MA 

CPF: 068.211.523-14

TITULAR
Sindicato dos

Agentes C. de 

Saúde  

FRANCIANE DE OLIVEIRA SÁ 

RG  040480472010-6  SSP/MA 

CPF  060.571.963-25

Suplente
Sindicato dos
Agentes C. de 
Saúde  

Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando -se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MA, 11 DE JULHO DE 2023.

PEDRO FERNANDES RIBEIRO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 12/07/2023 05:35:37 PM - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=634

4/5www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 175/2023 - 12/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Pedro Fernandes Ribeiro

Prefeito(a)

Daniel Sousa de Lima

Vice-Prefeito(a)

Lázaro Ruben Garcia Matias
Secretaria Municipal de Saúde

Euzébio Sousa Torres
Gabinete do Município

Bruno Francisco Lima Ericeira
Controladoria do Município

Francisco de Carvalho Silva
Procuradoria Geral do Município

Danilo Feitoza Barros
Secretaria de Assuntos Politicos

Osmar da Silva Lima
Secretaria Municipal de Administração e 
Modernização

Raimundo Evangelista Neto
Secretaria Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Produção

Antonio Carlos Moreira Lima
Secretaria Municipal de Cultura e Promoção de 
Eventos

Elizeu Chaves Albuquerque
Secretaria Municipal de Educação

João Martins Chaves Neto
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Neusa Maria Gomes Duarte
Secretaria Municipal de Assistência e Promoção 
Social

Gildemberg Pedrosa da Silva
Secretaria Municipal de Finanças

João Victor Pestana Santiago
Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura 
Urbana

Edivaldo Ferreira de Oliveira
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 12/07/2023 05:35:37 PM - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=634

5/5www.arame.ma.gov.br


